

Số: /KH-BCĐ389

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả năm 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới (Nghị quyết số 41/NQ-CP); Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 24/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả giai đoạn năm 2016-2021; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các Bộ, ngành liên quan và của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về đấu tranh chống buôn lậu.

b) Đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, của doanh nghiệp, tăng thu ngân sách, kiểm soát được tình hình thị trường, không để hình thành các đường dây, tụ điểm buôn bán, vận chuyển, chứa chấp hàng lậu lớn trên địa bàn.

2. Yêu cầu

a) Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và quy chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (chống buôn lậu), đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm.

b) Hành vi vi phạm của đối tượng phải được kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành.

c) Công tác tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng, theo nhiều hình thức, nội dung thiết thực, có hiệu quả.

d) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chức năng, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện, thành phố chịu trách nhiệm nếu để cấp dưới có hành vi bao che, tiếp tay, những nhiễu, tiêu cực trong quá trình thực thi công vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành

Chỉ đạo các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 cấp huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương có liên quan, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành về công tác chống buôn lậu. Trong đó, một số nhiệm vụ trọng tâm là:

a) Tiếp tục đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 03/7/2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP của Chính phủ; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 24/5/2019 của UBND tỉnh về phòng, chống hoạt động nhập lậu hàng hóa sản xuất ngoài Việt Nam vi phạm sở hữu trí tuệ, giả mạo nguồn gốc xuất xứ, gắn mác “Made in Việt Nam”.

b) Tiếp tục đôn đốc thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về các biện pháp bình ổn thị trường, kiểm soát hàng hóa liên quan đến phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh trên vật nuôi; tăng cường kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu qua địa bàn.

2. Công tác tuyên truyền

a) Đối tượng tuyên truyền: các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, cá nhân kinh doanh, vận chuyển, buôn bán, cư dân biên giới, người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh. Trong đó lấy cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các đoàn viên, hội viên đoàn thể quần chúng là lực lượng đi đầu gương mẫu trong việc chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước về chống buôn lậu.

b) Hình thức, phương pháp tuyên truyền: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát tờ rơi; treo pa nô, áp phích,...; ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh không tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu; thông qua hoạt động kiểm tra, kiểm soát đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm để răn đe, giáo dục; đồng thời phối hợp với cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện thông tin kịp thời.

c) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chống buôn lậu nhất là các quy định mới có hiệu lực.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cá nhân biết những tác hại của hàng cấm, hàng giả, hàng vi phạm về sở hữu trí tuệ, không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; không kinh doanh hàng lậu, không tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, không chứa chấp hàng lậu, không tiêu dùng hàng giả hàng lậu, nhất là tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân khu vực biên giới không tham gia mang, vác, vận chuyển và tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu.

- Tích cực đưa tin, bài về hoạt động chống buôn lậu của các lực lượng chức năng, những vụ việc điển hình, những tổ chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách pháp luật trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh, pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP).

3. Công tác kiểm tra, kiểm soát

a) Về mặt hàng:

- Đối với ma túy, tiền giả, pháo các loại, đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ,.. là những mặt hàng nguy hiểm, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân, đến trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc gia, do vậy các lực lượng chức năng cần tích cực sử dụng các phương pháp nghiệp vụ, các phương tiện kỹ thuật, thiết bị chuyên dụng để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo đúng pháp luật, không để xảy ra điểm nóng, đường dây, tụ điểm lớn.

- Đối với mặt hàng thực phẩm, phụ gia chế biến thực phẩm, sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu, các mặt hàng thực phẩm không đủ điều kiện lưu thông, có nguy cơ cao về mất VSATTP; các loại vật tư y tế, thuốc tân dược, dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng giả, kém chất lượng,... là những mặt hàng có nguy cơ cao ảnh hưởng đến sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng. Các ngành chức năng cần tăng cường phương tiện kiểm tra, kiểm định, thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm.

- Đối với những mặt hàng tiêu dùng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận về chủng loại, giá khác: những mặt hàng ảnh hưởng đến sản xuất trong nước, môi trường kinh doanh, quyền lợi của người tiêu dùng, các ngành chức năng phải tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm nhằm bảo vệ sản xuất trong nước và quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

- Đối với mặt hàng là lợn thịt, các sản phẩm lợn, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, than, khoáng sản, động vật hoang dã, các lâm sản quý hiếm, các mặt hàng tạm nhập tái xuất,...: các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc xuất lậu, thâm lậu vào nội địa.

b) Các nội dung cần tập trung kiểm tra:

Trong năm 2021, đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý một số nội dung trọng tâm sau:

- Kiểm tra, kiểm soát các hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, vi phạm quy định pháp luật về quản lý biên giới nhằm thực hiện các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại.

- Kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi: lợi dụng kẽ hở trong thủ tục hải quan về ưu đãi miễn kiểm tra thực tế hàng hóa, lợi dụng hình thức tạm nhập, tái xuất, khai báo sai về số lượng, chủng loại, gian lận định mức nguyên phụ liệu hàng hóa để buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế; lợi dụng kẽ hở quy định chế độ hóa đơn chứng từ hàng hóa lưu thông trên thị trường để sử dụng hóa đơn bất hợp pháp hoặc sử dụng bất hợp pháp hóa đơn lưu thông hàng hóa nhập lậu; lợi dụng dịch vụ bưu chính, chuyên phát nhanh để vận chuyển hàng hóa nhập lậu; lợi dụng thương mại điện tử để gian lận thương mại, hành vi vi phạm liên quan đến bán hàng đa cấp.

- Kiểm tra, xử lý không để hình thành đường dây, tụ điểm nhập lậu, sản xuất, vận chuyển, kinh doanh các mặt hàng giả, vi phạm về sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng quá hạn sử

dụng, kém chất lượng, chưa qua kiểm dịch, các loại hàng phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Việc thực hiện các quy định về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ, găm hàng, ép giá, tung tin thất thiệt gây rối tình hình thị trường; đảm bảo hàng hóa lưu thông trên thị trường đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

- Việc thực hiện đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa,... kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi gian lận nhằm bảo vệ quyền và lợi ích của người tiêu dùng.

c) Về địa bàn: trên toàn tỉnh, trong đó tập trung vào một số địa bàn trọng điểm:

- Trên khu vực biên giới: kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu, tạm nhập tái xuất qua các cửa khẩu; qua các lối mở, đường mòn thuộc địa bàn biên giới các xã, thị trấn có đường biên giới quốc gia, trong đó trọng điểm là các xã: Tân Thanh, Tân Mỹ, Thụy Hùng (huyện Văn Lãng); các xã: Bảo Lâm, Thanh Lò, Cao Lâu, Xuất Lễ và thị trấn Đồng Đăng (huyện Cao Lộc); các xã: Yên Khoái, Tú Mịch, Tam Gia (huyện Lộc Bình); các xã: Bính Xá, Bắc Xa (huyện Đình Lập); các xã: Quốc Khánh, Đội Cấn, Đào Viên (huyện Tràng Định).

- Trong nội địa: tập trung kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, các huyện Cao Lộc, Văn Lãng, Tràng Định, Lộc Bình, Đình Lập, Chi Lăng, Hữu Lũng và các địa bàn các huyện khác; trên một số tuyến đường giao thông nối từ biên giới về nội địa như: Quốc lộ 1A, 1B, 4A, 4B, 279, 31, tuyến đường sắt Đồng Đăng - Hà Nội,...

Xác định trách nhiệm quản lý cụ thể cho các ngành chức năng, Ban Chỉ đạo 389 cấp huyện về tuyến, địa bàn trọng điểm (*có Phụ lục đính kèm*).

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Các lực lượng chức năng chủ động nắm chắc tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tăng cường quân số, cơ sở vật chất cho các đơn vị hoạt động ở các địa bàn trọng điểm, thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tăng cường kiểm tra, giám sát thi hành công vụ nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cho các cán bộ, chiến sỹ trực tiếp tham gia công tác chống buôn lậu, và thực hiện tốt một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Trên khu vực biên giới

a) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng: khảo sát, tham mưu rào chắn, chốt chặn tại một số đường mòn biên giới trọng điểm thuộc địa bàn phụ trách; tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn việc xuất nhập cảnh, mang vác hàng hóa qua biên giới trái phép; tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương trong các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát nhằm chống các hành vi buôn bán, vận chuyển hàng hóa nhập lậu có hiệu quả.

b) Cục Hải quan tỉnh: rà soát, tăng cường việc chốt chặn các đường mòn qua biên giới trong phạm vi địa bàn hoạt động hải quan; tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu qua cửa khẩu, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng buôn lậu và gian lận thương mại qua cửa khẩu.

c) Chi cục Kiểm dịch động vật vùng Lạng Sơn: phối hợp với các cơ quan chức năng tại các cửa khẩu tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng xuất nhập khẩu, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về pháp luật Thú y; phối hợp tốt trong công tác xử lý hàng hóa, tang vật là động vật, sản phẩm động vật nhập lậu.

Các lực lượng Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Ban Chỉ đạo 389 các huyện biên giới phối hợp chặt chẽ trong nắm tình hình, quản lý địa bàn để ngăn chặn hàng hóa nhập lậu ngay từ biên giới.

2. Trong khu vực nội địa

a) Cục Quản lý thị trường:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các chợ, siêu thị, các điểm tập kết, các phương tiện vận chuyển; các điểm dịch vụ chuyên phát nhanh, dịch vụ bưu chính,..., phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; đặc biệt là vi phạm về gian lận trong kinh doanh, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,... Phối hợp với các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh không tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu.

- Nắm tình hình thị trường, giá cả hàng hóa, không để xảy ra tình trạng tăng giá quá mức, tung tin thất thiệt gây rối loạn thị trường; kiểm tra việc thực hiện đo lường, chất lượng hàng hóa của các cơ sở sản xuất, kinh doanh; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ quy định về bình ổn giá, nhất là đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm, các mặt hàng phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác dự báo tình hình, nắm đối tượng, tuyến, địa bàn nhất là tuyến, địa bàn trọng điểm, phương thức, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại mới đề tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND tỉnh phương án chỉ đạo, xử lý phù hợp, kịp thời, có hiệu quả.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đôn đốc thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết các kế hoạch chuyên đề của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia liên quan đến chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổng hợp, rà soát, xem xét, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp quy có liên quan.

- Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp thực hiện chế độ thông tin, báo cáo giữa Ban Chỉ đạo 389 các cấp đảm bảo theo quy định của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

b) Công an tỉnh: chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố tăng cường lực lượng cho các đơn vị ở địa bàn trọng điểm, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, trinh sát, phát hiện và xử lý triệt để các đường dây, tụ

điểm, các đối tượng buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng lậu trên địa bàn tỉnh; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu trên các tuyến đường giao thông.

c) Cục Thuế tỉnh: tăng cường công tác quản lý sử dụng hóa đơn chứng từ của các tổ chức, cá nhân kinh doanh thương mại trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là địa bàn huyện Văn Lãng, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn nhằm ngăn chặn có hiệu quả việc gian lận về nguồn gốc hàng hóa, giá trong ghi hóa đơn bán hàng; xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng bất hợp pháp hóa đơn để hợp thức hóa hàng hóa nhập lậu, mua bán hóa đơn trái phép.

d) Các sở, ngành thành viên khác:

- Sở Tài chính tham mưu cân đối kinh phí để các đơn vị trang bị máy móc, trang thiết bị, phương tiện phục vụ có hiệu quả cho công tác chống buôn lậu. Chủ trì phối hợp với các ngành kiểm tra, kiểm soát tốt các mặt hàng bình ổn giá; tăng cường thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ có thu phí phải thực hiện đăng ký, kê khai giá, niêm yết giá theo quy định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp; các hành vi sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp kém chất lượng, hàng giả trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái phép trên địa bàn. Tiếp tục tham mưu, kiểm soát công tác phòng, chống dịch tả lợn châu Phi.

- Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường phối hợp với các ngành chức năng để kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; thực thi quyền sở hữu trí tuệ; thực hiện ghi nhãn hàng hóa, hợp chuẩn, hợp quy đối với các loại hàng hóa theo quy định của pháp luật.

- Sở Y tế tăng cường thanh kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra các hoạt động y dược ngoài công lập; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu quản lý xuất nhập khẩu đối với các mặt hàng là dược phẩm, mỹ phẩm, các mặt hàng phòng chống dịch bệnh.

- Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi chứa chấp, vận chuyển hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các bến xe, nhà ga, trên các phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa thuộc địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm về giá cước vận tải trên địa bàn.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại các lễ hội, khu vui chơi giải trí; các hành vi vi phạm liên quan đến quyền tác giả, tác phẩm, các mặt hàng là văn hóa phẩm độc hại.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin về công tác chống buôn lậu, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia, nhất là tuyên truyền các vụ việc do lực lượng tỉnh bắt giữ, các văn bản pháp quy mới có hiệu lực.

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh thông báo, hướng dẫn kịp thời đối với các tổ chức tín dụng, Kho bạc Nhà nước và các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát về các loại tiền giả mới; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng kinh doanh, vận chuyển tiền giả nhằm thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng chống tiền giả theo chức năng, nhiệm vụ. Chủ trì, phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong kinh doanh vàng, dịch vụ thu đổi tiền Việt Nam đồng, ngoại tệ và các hoạt động tín dụng liên quan trên địa bàn.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp tổ chức các hội nghị tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính; thực hiện bán phát mại hàng lậu tịch thu thanh lý; tăng cường công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định; phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các cơ quan có liên quan duy trì chuyên mục “Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả”; tăng cường tuyên truyền về tình hình buôn lậu, công tác đấu tranh chống buôn lậu trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân nhất là khu vực biên giới không tham gia vận chuyển và tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu; tuyên truyền về những tác hại của những mặt hàng cấm, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; định hướng cho người tiêu dùng biết và lựa chọn những mặt hàng an toàn.

đ) Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố: chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn tăng cường phối hợp thực hiện công tác chống buôn lậu; chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các phòng chức năng phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục trong nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về chống buôn lậu, vận động nhân dân tố giác các hành vi vi phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Từ tháng 01 năm 2021 đến hết tháng 12 năm 2021.

2. Triển khai thực hiện

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, thủ trưởng các ngành chức năng, các đơn vị, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo dõi, tham mưu cho Lãnh đạo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Thi đua khen thưởng

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 cấp huyện căn cứ Kế hoạch này phát động phong trào thi đua ngay từ đầu năm về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổ chức đánh giá, lập danh sách tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021 để kiến nghị Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Giao Cục Quản lý thị trường phối hợp với Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng tỉnh) và các cơ quan liên quan theo dõi, rà soát, tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

4. Chế độ báo cáo

Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện hàng tháng, quý, năm theo quy định về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh qua Cục Quản lý thị trường (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh)/.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- VPTT BCD 389 quốc gia;
- Các sở, ngành thành viên BCD 389 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cơ quan TT BCD 389 (QLTT);
- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT (LC) .

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lương Trọng Quỳnh

PHỤ LỤC**Phân công trách nhiệm phụ trách địa bàn, tuyển trọng điểm về hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /01/2021
của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lạng Sơn)

STT	ĐỊA BÀN, TUYẾN	TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KIỂM SOÁT
1	<ul style="list-style-type: none"> - Các đường mòn qua biên giới khu vực thôn Cốc Nam, Khơ Đa thuộc xã Tân Mỹ giáp gianh với thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc. - Các đường mòn biên giới hai bên cánh gà cửa khẩu Tân Thanh 	<ul style="list-style-type: none"> - Trong địa bàn phạm vi hoạt động hải quan: Cục Hải quan chủ trì; - Ngoài phạm vi địa bàn hải quan: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì; - Ban Chỉ đạo 389 huyện Văn Lãng phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.
2	<p>Các đường mòn qua biên giới khu vực khu Kéo Kham, khu Nam Quan, khu Dây Thép thuộc thị trấn Đồng Đăng; địa bàn các xã Bảo Lâm, xã Thanh Lòa, xã Cao Lâu, xã Xuất Lễ, huyện Cao Lộc.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trong địa bàn phạm vi hoạt động hải quan: Cục Hải quan chủ trì; - Ngoài phạm vi địa bàn hải quan: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì; - Ban Chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.
3	<p>Các đường mòn qua biên giới khu vực hai bên cánh gà cửa khẩu Chi Ma</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trong địa bàn phạm vi hoạt động hải quan: Cục Hải quan chủ trì; - Ngoài phạm vi địa bàn hải quan: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì; - Ban Chỉ đạo 389 huyện Lộc Bình phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.
4	<p>Tuyến đường sắt Đồng Đăng – Hà Nội; các đường vòng, đường tránh Trạm KSLH Đốc Quýt.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Cục Quản lý thị trường (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) chỉ đạo Trạm KSLH Đốc Quýt chủ trì thực hiện; - Công an tỉnh phối hợp; - Ban Chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.

5	Tuyến quốc lộ 1B, quốc lộ 279, 4A, 4B, 3B, 31 và các đường tỉnh lộ, liên huyện trên địa bàn liên quan.	<ul style="list-style-type: none"> - Cục Quản lý thị trường chủ trì; - Công an tỉnh phối hợp; - Ban Chỉ đạo 389 các huyện Cao Lộc, Văn Lãng, Tràng Định, Văn Quan, Bình Gia, Bắc Sơn, Lộc Bình, Đình Lập phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.
6	Tuyến quốc lộ 1A và các đường tỉnh lộ, liên huyện trên địa bàn liên quan.	<ul style="list-style-type: none"> - Cục Quản lý thị trường chủ trì; - Công an tỉnh phối hợp; - Ban Chỉ đạo 389 các huyện Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng và TP Lạng Sơn phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.
7	Các điểm tập kết hàng lậu, các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh chủ trì; - Cục Quản lý thị trường phối hợp; - Ban Chỉ đạo 389 các huyện và TP Lạng Sơn phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng, chính quyền cơ sở trên địa bàn.